« Voilà pourquoi j’étais entré en lutte contre moi-même, et m’étais dissocié de moi-même ; et cette dissociation même se faisait contre mon gré, et ce qu’elle laissait entrevoir, ce n’était pas l’existence d’une âme étrangère, mais le châtement qui pesait sur la mienne propre. *Ce n’était donc pas moi qui l’avais provoquée, mais le péché qui habitait en moi, en punition, puisque j’étais fils d’Adam, d’un péché commis plus librement*⁶⁶¹ ».

⁶⁵⁷ « Ce n’est pas qu’il ne faille point vouloir ni courir, mais Dieu lui-même suscite en nous le fait de vouloir et de courir » – *Quapropter ut in Deum credamus, et pie uiuamus, non uolentis neque currentis, sed miserentis est Dei : non quia uelle non debemus et currere ; sed quia ipse in nobis et uelle operatur et currere* », ep. 217, 12, *CSEL* 57, p. 412.

⁶⁵⁸ « Cette volonté bonne est donc l’œuvre de Dieu, car il l’a donnée à l’homme en le créant – *Bona igitur uoluntas opus est Dei ; cum ea quippe ab illo factus est homo* », *ciu.* XIV, 11, 1, *Œuvres* II, p. 569. Voir également « là nous placera la volonté bonne, de sorte que nous ne voulions plus autre chose qu’y demeurer éternellement – *ibi collocabit uoluntas bona, ut nihil uelimus aliud quam permanere illic in aeternum* », *conf.* XIII, 9, 10, 14, p. 440 ; nous modifions la traduction.

⁶⁵⁹ « Si le Verbe n’a pas uni en sa personne les libertés de l’homme et de Dieu en voulant humainement et divinement la volonté du Père, la coopération de la grâce et du libre arbitre ne peut pas être intégralement l’œuvre de l’une et intégralement l’œuvre de l’autre », S. ICARD, *Le mystère théandrique. Action de Dieu, action de l’homme dans l’oeuvre du salut*, Paris, Honoré Champion [Champion Essais 29], 2014, p. 69.

⁶⁶⁰ « [...] *et iuste traditi sumus antiquo peccatori, praeposito mortis quia persuasit uoluntati nostrae similitudinem uoluntatis suae, qua in ueritate tua non stetit* », *conf.* VII, 21, 27, *Œuvres* I, p. 926 ; nous soulignons. Pour une réflexion sur l’imaginaire attaché à l’adjectif *antiquus* dans les *Confessions*, nous renvoyons à P. CAMBRONNE, « Imaginaire et théologie dans les *Confessions* de saint Augustin », *BLE* 88/3- 4, p. 206-228, en particulier p. 217-220.

⁶⁶¹ « *Ideo mecum contendebar et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me inuito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae, sed poenam meae. Et ideo non iam ego operabar illam, sed quod habitabat in me peccatum de supplicio liberioris peccati quia eram filius Adam* », *conf.* VIII, 10, 22, *Œuvres* I, p. 945 ; nous soulignons. Ce texte donne également à entendre à quel point le don de l’être constitue pour Augustin l’ultime assurance de sortir vainqueur du combat de la volonté contre elle-même et, ultimement, d’être sauvé. La certitude que Dieu donne tout, et, avant toute chose, le fait de pouvoir recevoir ses dons, est le socle sur lequel Augustin s’appuie pour tenir dans la foi. Voir *conf.* I, 21, 31 : « [...] Je te rends grâce, ô ma douceur et mon honneur et ma confiance ; mon Dieu, je te rends grâce pour tes dons. Mais c’est à toi de me les garder car ainsi tu me garderas, et se développera et se parachèvera ce que tu m’as donné. Et je serai avec toi parce que, si je suis, cela aussi c’est toi qui me l’as donné – *Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, gratias tibi de donis tuis : sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum quia et ut sim tu dedisti mihi* », *conf.* I, 20, 31, 13, p. 328- 330.